
1 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, с пунктами 3, 26.1, 43, 44 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», частью 6 статьи 4 Закона 

Пермского края от 29 апреля 2022 г. № 75-ПК «Об образовании нового 

муниципального образования Пермский муниципальный округ Пермского 

края», Порядком принятия решений о разработке, формировании, реализации 

и      оценки эффективности муниципальных программ Пермского 

муниципального округа, утвержденным постановлением администрации 

Пермского муниципального района от 07 октября 2022 г. № СЭД-2022-299-01-

01-05.С-560, Перечнем муниципальных программ Пермского муниципального 

округа на период 2023-2030 годы, утвержденным постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 30 июня 2022 г. № СЭД-

2022-299-01-01-05.С-356, пунктом 6 части 2 статьи 47 Устава муниципального 

образования «Пермский муниципальный район» 

администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Управление 

земельными ресурсами и имуществом Пермского муниципального округа». 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Пермского 

муниципального района: 

2.1. от 10 декабря 2018 г. № 653 «Об утверждении муниципальной 

программы «Управление земельными ресурсами и имуществом Пермского 

муниципального района»; 

2.2. от 30 декабря 2019 г. № 981 «О внесении изменений 

в муниципальную программу Пермского муниципального района «Управление 

 
 

Об утверждении 
муниципальной программы 
«Управление земельными 
ресурсами и имуществом 
Пермского муниципального 
округа» 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 1 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26



 
 

  

2 

земельными ресурсами и имуществом Пермского муниципального района», 

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 10.12.2018 № 653»; 

2.3. от 18 марта 2020 г. № 158 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Пермского муниципального района «Управление земельными 

ресурсами и имуществом Пермского муниципального района», утвержденную 

постановлением администрации Пермского муниципального района 

от 10.12.2018 № 653»; 

2.4. от 28 августа 2020 г. № 473 «О внесении изменений 

в муниципальную программу Пермского муниципального района «Управление 

земельными ресурсами и имуществом Пермского муниципального района», 

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 10.12.2018 № 653»; 

2.5. от 25 декабря 2020 г. № СЭД-2020-299-01-01-05.С-273 «О внесении 

изменений в муниципальную программу Пермского муниципального района 

«Управление земельными ресурсами и имуществом Пермского 

муниципального района», утвержденную постановлением администрации 

Пермского муниципального района от 10 декабря 2018 г. № 653»; 

2.6. от 03 марта 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-100 «О внесении 

изменений в муниципальную программу Пермского муниципального района 

«Управление земельными ресурсами и имуществом Пермского 

муниципального района», утвержденную постановлением администрации 

Пермского муниципального района от 10 декабря 2018 г. № 653»; 

2.7. от 17 мая 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-235 «О внесении 

изменений в муниципальную программу Пермского муниципального района 

«Управление земельными ресурсами и имуществом Пермского 

муниципального района», утвержденную постановлением администрации 

Пермского муниципального района от 10 декабря 2018 г. № 653»; 

2.8. от 20 июля 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-362 «О внесении 

изменений в муниципальную программу Пермского муниципального района 

«Управление земельными ресурсами и имуществом Пермского 

муниципального района», утвержденную постановлением администрации 

Пермского муниципального района от 10 декабря 2018 г. № 653»; 

2.9. от 07 сентября 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-477 «О внесении 

изменений в муниципальную программу Пермского муниципального района 

«Управление земельными ресурсами и имуществом Пермского 

муниципального района», утвержденную постановлением администрации 

Пермского муниципального района от 10 декабря 2018 г. № 653»; 

2.10. от 01 октября 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-519 «О внесении 

изменений в муниципальную программу Пермского муниципального района 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 2 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26



 
 

  

3 

«Управление земельными ресурсами и имуществом Пермского 

муниципального района», утвержденную постановлением администрации 

Пермского муниципального района от 10 декабря 2018 г. № 653»; 

2.11. от 19 ноября 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-614 «О внесении 

изменений в муниципальную программу Пермского муниципального района 

«Управление земельными ресурсами и имуществом Пермского 

муниципального района», утвержденную постановлением администрации 

Пермского муниципального района от 10 декабря 2018 г. № 653»; 

2.12. от 06 декабря 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-664 «О внесении 

изменений в муниципальную программу Пермского муниципального района 

«Управление земельными ресурсами и имуществом Пермского 

муниципального района», утвержденную постановлением администрации 

Пермского муниципального района от 10 декабря 2018 г. № 653»; 

2.13. от 30 декабря 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-749 «О внесении 

изменений в муниципальную программу Пермского муниципального района 

«Управление земельными ресурсами и имуществом Пермского 

муниципального района», утвержденную постановлением администрации 

Пермского муниципального района от 10 декабря 2018 г. № 653»; 

2.14. от 15 марта 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-139 «О внесении 

изменений в муниципальную программу Пермского муниципального района 

«Управление земельными ресурсами и имуществом Пермского 

муниципального района», утвержденную постановлением администрации 

Пермского муниципального района от 10 декабря 2018 г. № 653»; 

2.15. от 03 июня 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-319 «О внесении 

изменений в муниципальную программу Пермского муниципального района 

«Управление земельными ресурсами и имуществом Пермского 

муниципального района», утвержденную постановлением администрации 

Пермского муниципального района от 10 декабря 2018 г. № 653»; 

2.16. от 09 августа 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-448 «О внесении 

изменений в муниципальную программу Пермского муниципального района 

«Управление земельными ресурсами и имуществом Пермского 

муниципального района», утвержденную постановлением администрации 

Пермского муниципального района от 10 декабря 2018 г. № 653»; 

2.17. от 02 ноября 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-448 «О внесении 

изменений в муниципальную программу Пермского муниципального района 

«Управление земельными ресурсами и имуществом Пермского 

муниципального района», утвержденную постановлением администрации 

Пермского муниципального района от 10 декабря 2018 г. № 653». 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 3 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26



 
 

  

4 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 г. 

и  применятся начиная с формирования бюджета Пермского муниципального 

округа на 2023 г. и плановый период 2024 и 2025 гг. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в  бюллетене муниципального образования «Пермский муниципальный округ» 

и   размещению на официальном сайте Пермского муниципального округа 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.permraion.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на   заместителя главы администрации Пермского муниципального района 

Гладких Т.Н. 
 
 
 
 

И.п. главы муниципального  
района – главы администрации  
муниципального района                                                                     И.А. Варушкин 
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 4 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26

http://www.permraion.ru/


5 

 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением  
администрации Пермского 
муниципального района 
от                         №  

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Управление земельными ресурсами и имуществом  
Пермского муниципального округа» 

 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  
«Управление земельными ресурсами и имуществом Пермского 

муниципального округа» 
 

1 

Цели 

муниципальной 

программы 

Повышение эффективности управления и 

распоряжения муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами Пермского муниципального 

округа 

2 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Обеспечение полноты и достоверности данных 

реестра муниципального имущества Пермского 

муниципального округа; 

2. Увеличение доходов бюджета Пермского 

муниципального округа от использования и 

распоряжения муниципальным имуществом и 

земельными участками; 

3. Обеспечение рационального использования 

муниципального имущества, земельных участков, 

находящихся в собственности Пермского 

муниципального округа и земельных участков, 

расположенных в границах Пермского 

муниципального округа, государственная 

собственность на которые не разграничена. 

3 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

Программа рассчитана на период 2023–2030 годов. 

Программа не имеет строгой разбивки на этапы. 

4 

Координатор 

муниципальной 

программы 

Заместитель главы администрации, возглавляющий 

функционально-целевой блок «Экономическое 

развитие и финансы» 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 5 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26



 
 

  

6 

5 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Комитет имущественных отношений администрации 

Пермского муниципального округа (далее – КИО) 

6 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

МКУ «Управление земельно-имущественными 

ресурсами Пермского муниципального округа» 

(далее – МКУ УЗИР); 

Управление по развитию инфраструктуры 

и    осуществлению муниципального контроля 

администрации Пермского муниципального округа 

(далее – УИФР); 

Муниципальное учреждение «Управление 

капитального строительства Пермского 

муниципального округа» (далее – МУ УКС); 

Управление по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства администрации 

Пермского муниципального округа (далее – 

УРАКиП); 

МКУ «Управление благоустройством Пермского 

округа» (далее – МКУ УБ). 

7 
Подпрограммы 

программы 

Подпрограмма 1. «Управление земельными ресурсами 

Пермского муниципального округа»; 

Подпрограмма 2. «Управление муниципальным 

имуществом Пермского муниципального округа»; 

Подпрограмма 3. «Обеспечение реализации 

муниципальной программы». 

8 

Объем 

финансового 

обеспечения по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

697 594,4 тыс. руб. 

 

1. Цели и задачи муниципальной Программы с учетом приоритетов целей 

социально-экономического развития муниципального округа 

 

1.1. Программа направлена на реализацию: 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 6 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26



 
 

  

7 

1.1.1. Национального проекта «Малое и среднее предпринимательство 

и   поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», паспорт 

которого утвержден президиумом Совета при Президенте Российской 

Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол 

от 24 марта 2018 г. № 16), – в части вовлечения в оборот земельных участков 

для бизнеса; 

1.1.2. Федерального проекта «Национальная система пространственных 

данных», государственной программы Российской Федерации «Национальная 

система пространственных данных», утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 01 декабря 2021 г. № 2148, а также 

в рамках государственной программы Пермского края «Экономическая 

политика и инновационное развитие», утвержденной постановлением 

Правительства Пермского края от 03 октября 2013 г. № 1325-п, – в части 

внесения сведений в Единый государственный реестр недвижимости; 

1.1.3. Закона Пермского края от 01 декабря 2011 г. № 871 «О бесплатном 

предоставлении земельных участков многодетным семьям в Пермском крае» 

(осуществляется обеспечение многодетных семей, состоящих на учете 

на территории Пермского муниципального округа, земельными участками). 

1.2. Основной целью Программы является повышение эффективности 

управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными 

ресурсами Пермского муниципального округа. 

1.3. Реализация указанных целей достигается путем решения следующих 

задач: 

1.3.1. обеспечение полноты и достоверности данных реестра 

муниципального имущества Пермского муниципального округа; 

1.3.2. увеличение доходов бюджета Пермского муниципального округа от 

использования и распоряжения муниципальным имуществом и земельных 

участков; 

1.3.3. обеспечение рационального использования муниципального 

имущества, земельных участков, находящихся в собственности Пермского 

муниципального округа и земельных участков, расположенных в границах 

Пермского муниципального округа, государственная собственность на которые 

не разграничена. 

1.4.  В рамках реализации Программы планируется достигнуть 

следующих результатов: 

1.4.1. выполнение плановых показателей по доходам от аренды и 

приватизации имущества и неналоговым доходам от использования земельных 

участков – 100 %; 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 7 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26



 
 

  

8 

1.4.2. обеспеченность многодетных семей земельными участками 

в собственность бесплатно, от числа многодетных семей, поставленных 

на учет, – 95 % ежегодно; 

1.4.3. вовлечение в оборот земельных участков для бизнеса к концу 

2030 года – 40 Га; 

1.4.4. регистрация прав на объекты недвижимого имущества, 

поставленных на государственный кадастровый учет, к концу 2030 года – 

100 %. 

1.5.  Программа будет осуществляться в период с 2023 по 2030 год, 

который включает в себя комплекс нормотворческих, организационных 

и     других мероприятий, нацеленных на эффективное управление 

муниципальной собственностью и земельными участками, находящимися 

в собственности Пермского муниципального округа. 

 

2. Перечень показателей муниципальной программы (подпрограммы), 

источники информации показателей и расчет их фактических значений 

 

2.1. Сведения о планируемых значениях показателей муниципальной 

программы и подпрограмм представлены в приложении 4 к Программе. 

При   этом источники информации для определения данных показателей 

и расчет их фактических значений приведены в таблице 1. 

2.2. Состав основных мероприятий и мероприятий муниципальной 

программы определен исходя из необходимости достижения ее цели и задач 

и может корректироваться по мере решения задач программы. 

Основные мероприятия программы сгруппированы в три подпрограммы: 

- «Управление земельными ресурсами Пермского муниципального 

округа» (приложение 1 к настоящей Программе); 

- «Управление муниципальным имуществом Пермского муниципального 

округа» (приложение 2 к настоящей Программе); 

- «Обеспечение реализации муниципальной программы» (приложение 3 

к настоящей Программе). 

2.3. Оценка эффективности программы осуществляется в соответствии 

с порядком и в сроки, утвержденные постановлением администрации 

Пермского муниципального района Пермского края от 07 октября 2022 г.  

№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-560 «Об утверждении Порядка принятия решений 

о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Пермского муниципального округа». 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 8 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26



 
 

  

9 

Таблица 1 «Источники информации для определения целевых показателей 

Программы и ее подпрограмм, расчет их фактических значений» 

 
№ Наименование целевого 

показателя 

Ед. 

изм. 

Источник информации Формула расчета 

фактического 

значения  целевого 

показателя 

1. Выполнение плановых 

показателей по доходам от 

аренды и приватизации 

имущества и неналоговым 

доходам от использования 

земельных участков 

% Отчет об исполнении 

бюджета Пермского 

муниципального 

округа 

Процентное 

соотношение 

фактически 

поступивших доходов 

(аренда, продажа 

земельных участков; 

аренда, продажа 

муниципального 

имущества, плата по 

соглашениям об 

установлении 

сервитута, плата за 

увеличение площади 

земельных участков, 

перераспределения) к 

запланированному 

значению 

2. Доля многодетных семей, 

обеспеченных земельными 

участками в собственность 

бесплатно, от числа 

многодетных семей, 

поставленных на учет 

% Данные, 

представленные 

комитетом 

имущественных 

отношений 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

1
100,

2

А
Р

А
   

 

где: 

Р – доля многодетных 

семей, обеспеченных 

земельными 

участками в 

собственность 

бесплатно, от числа 

многодетных семей, 

поставленных на учет; 

А1 – численность 

семей, получивших 

земельные участки; 

А2 – численность 

многодетных семей, 

поставленных на учет 

с целью получения 

земельного участка в 

собственность 

3. Вовлечение в оборот 

земельных участков для 

бизнеса 

Га Данные, 

представленные 

комитетом 

имущественных 

отношений 

Площадь вновь 

поставленных 

земельных участков 

для предоставления в 

аренду, в 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 9 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26



 
 

  

10 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

собственность  

4. Доля поставленных на 

государственный 

кадастровый учет объектов 

недвижимости и  

зарегистрированных прав на 

объекты недвижимого 

имущества от включенных в 

реестр муниципального 

имущества Пермского 

муниципального округа 

% Реестр 

муниципального 

имущества Пермского 

муниципального 

округа 

Соотношение 

поставленных на 

государственный 

кадастровый учет 

объектов 

недвижимости и  

зарегистрированных 

прав на объекты 

недвижимого 

имущества к 

включенным в реестр 

муниципального 

имущества Пермского 

муниципального 

округа 

5. Выполнение плановых 

показателей по неналоговым 

доходам от использования 

земельных участков 

% Отчет об исполнении 

бюджета Пермского 

муниципального 

округа 

Процентное 

соотношение 

фактически 

поступивших доходов 

от использования 

земельных участков к 

плановым 

показателям (доходы, 

получаемые в виде 

арендной платы за 

земельные участки, 

плата по соглашениям 

об установлении 

сервитута, доходы от 

продажи земельных 

участков, плата за 

увеличение площади 

земельных участков, 

перераспределения) 

6. Количество объектов 

недвижимости в 

кадастровых кварталах, в 

отношении которых 

проведены комплексные 

кадастровые работы 

Ед. Данные, 

представленные 

комитетом 

имущественных 

отношений 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

Количество объектов, 

в отношении которых 

проведены 

комплексные 

кадастровые работы  

7. Количество объектов 

недвижимости в 

кадастровых кварталах, в 

отношении которых 

утверждены проекты 

Ед. Данные, 

представленные 

комитетом 

имущественных 

отношений 

Фактически 

утвержденные 

проекты межевания 

территории и  

проведенные 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 10 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26



 
 

  

11 

межевания территории и 

проведены комплексные 

кадастровые работы 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

комплексные 

кадастровые работы 

8. Снижение задолженности по 

арендной плате за землю  
% Данные, 

представленные 

комитетом 

имущественных 

отношений 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

Рассчитывается по 

формуле:  

Сз=(З1-З2)/З1*100%, 

где:  

Сз – показатель 

снижения 

задолженности по 

арендной плате; 

З1 – задолженность 

предыдущего года на 

начало отчетного 

года;  

З2 – задолженность 

предыдущего года на 

конец отчетного года. 

9. Обеспечение земельными 

участками инвалидов и 

семей, имеющих в своем 

составе инвалидов 

Чел. Данные, 

представленные 

комитетом 

имущественных 

отношений 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

Количество 

предоставленных 

земельных участков 

10. Обеспечение земельными 

участками отдельных 

категорий граждан 

(медицинские работники и 

работники образования) для 

индивидуального жилищного 

строительства 

Чел. Данные, 

представленные 

комитетом 

имущественных 

отношений 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

Количество 

предоставленных 

земельных участков 

11. Площадь земель, 

собственность на которые не 

разграничена, на территории 

Пермского муниципального 

округа, земель, находящихся 

в муниципальной 

собственности Пермского 

муниципального округа, на 

которых проведены 

мероприятия по 

уничтожению борщевика 

Сосновского 

Га Акт выполненных 

работ подрядной 

организации, 

представленный 

управлением по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

Фактически 

обработанная 

площадь земельных 

участков 

12. Выполнение плановых 

показателей по доходам от 

% Отчет об исполнении 

бюджета Пермского 

Процентное 

соотношение 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 11 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26



 
 

  

12 

аренды и приватизации 

имущества 

муниципального 

округа 

фактически 

поступивших доходов 

от использования 

имущества к 

плановым 

показателям (доходы 

от сдачи в аренду 

имущества, доходы от 

реализации 

имущества) 

13. Снижение задолженности по 

арендной плате за 

муниципальное имущество 

% Данные, 

представленные 

комитетом 

имущественных 

отношений 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

рассчитывается по 

формуле: 

Сз = (З1 - З2)/ З1 

*100%, 

где: 

Сз – показатель 

снижения 

задолженности по 

арендной плате за 

имущество; 

З1 – дебиторская 

задолженность по 

аренде за имущество 

предыдущего года на 

начало отчетного 

года;  

З2 – дебиторская 

задолженность по 

аренде за имущество 

предыдущего года на 

конец отчетного года. 

14. Протяженность 

автомобильных дорог, в 

отношении которых 

проведены кадастровые и 

землеустроительные работы 

км Данные, 

представленные 

комитетом 

имущественных 

отношений 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

Протяженность 

автомобильных дорог, 

в отношении которых 

проведены 

кадастровые и 

землеустроительные 

работы 

15. Количество 

демонтированных 

рекламных конструкций 

Ед. Данные, 

представленные 

комитетом 

имущественных 

отношений 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

Количество 

фактически 

демонтированных 

рекламных 

конструкций в 

отчетном году 

16. Количество 

демонтированных незаконно 

размещенных объектов 

Ед. Данные, 

представленные 

комитетом 

Количество 

фактически 

демонтированных 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 12 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26



 
 

  

13 

движимого имущества имущественных 

отношений 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

незаконно 

размещенных 

объектов движимого 

имущества в отчетном 

году 

17. Обеспечение выполнения 

целей и задач 

муниципальной программы 

и достижения 

предусмотренных 

муниципальной программой 

значений показателей 

% Данные, 

представленные 

комитетом 

имущественных 

отношений 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

Рассчитывается по 

формуле: 

 

П = (П1 + П2 +... + Пn) 

/ n, 

 

где П - показатель 

подпрограммы 

«Обеспечение 

выполнения целей и 

задач муниципальной 

программы и 

достижения 

предусмотренных 

муниципальной 

программой значений 

показателей»; 

П1, П2, ..., Пn - 

процент исполнения 

показателей 

муниципальной 

программы и 

подпрограмм 

«Управление 

земельными 

ресурсами Пермского 

округ» и «Управление 

муниципальным 

имуществом 

Пермского 

муниципального 

округ»; 

n - количество 

показателей 

муниципальной 

программы и 

подпрограмм 

18. Общее количество проверок 

в рамках муниципального 

земельного контроля 

Ед. Данные, 

представленные 

комитетом 

имущественных 

отношений 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

Общее количество 

проверок в отчетном 

году 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 13 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26



 
 

  

14 

19. Общее количество проверок 

в рамках инвентаризации 

муниципального имущества 

казны Пермского 

муниципального округа 

Ед. Данные, 

представленные 

комитетом 

имущественных 

отношений 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

Общее количество 

проверок в отчетном 

году 

 

3. Финансовое обеспечение реализации муниципальной Программы 

и подпрограмм (по годам реализации муниципальной программы с 

указанием источников финансового обеспечения) 

 

3.1. Финансирование Программы осуществляется за счет средств 

Пермского муниципального округа. Объем средств утверждается решением 

Думы Пермского муниципального округа Пермского края о бюджете 

Пермского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый 

период. 

3.2. Ежегодная корректировка объема ресурсного обеспечения 

Программы определяется бюджетным процессом Пермского муниципального 

округа. Внесение изменений в программу осуществляется в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации и Пермского края, 

правовыми актами Пермского муниципального округа. 

3.3. Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании бюджета Пермского муниципального округа на очередной 

финансовый год и плановый период. Финансирование за счет средств 

внебюджетных источников не предусмотрено.  

3.4. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

представлено в приложениях к Программе: 

3.4.1. приложение 5 – за счет средств бюджета Пермского 

муниципального округа; 

3.4.2. приложение 6 – за счет средств бюджета Пермского края; 

3.4.3. приложение 7 – за счет средств федерального бюджета; 

3.4.4. приложение 8 – за счет всех источников. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 14 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26



 
 

  

15 

 Приложение 1 
к муниципальной программе 
«Управление земельными 
ресурсами и имуществом» 
Пермского муниципального 
округа» 
 

 
ПАСПОРТ 

 муниципальной подпрограммы 
«Управление земельными ресурсами  
Пермского муниципального округа» 

 
 

1 Цели муниципальной 

подпрограммы 

Повышение эффективности управления 

земельными ресурсами 

2 Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Увеличение доходов бюджета Пермского округа 

от использования земельного ресурса; 

2. Вовлечение в оборот земельных участков. 

3 Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период 2023–2030 

годов и включает ежегодные мероприятия. 

Подпрограмма не имеет строгой разбивки на этапы. 

4 Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

Комитет имущественных отношений 

администрации Пермского муниципального округа 

5 Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

МКУ «Управление земельно-имущественными 

ресурсами Пермского муниципального округа» 

(далее – МКУ УЗИР); 

Управление по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства администрации 

Пермского муниципального округа (далее – 

УРАКиП). 

6 Объем финансового 

обеспечения 

подпрограммы по 

всем источникам за 

весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

 

 

 

85 795,6 тыс. руб. 

 
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 15 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26



 
 

  

16 

 Приложение 2 
к муниципальной программе 
«Управление земельными 
ресурсами и имуществом» 
Пермского муниципального 
округа» 
 

ПАСПОРТ  

муниципальной подпрограммы 
«Управление муниципальным имуществом  

Пермского муниципального округа» 
 

1 Цели муниципальной 

подпрограммы 

Осуществление эффективного управления, 

распоряжения, целевого использования и 

сохранности объектов муниципального имущества 

2 Задачи муниципальной 

подпрограммы 

1. Обеспечение полноты и достоверности данных 

реестра муниципального имущества Пермского 

муниципального округа; 

2. Вовлечение в хозяйственный оборот объектов 

недвижимого имущества, являющихся 

бесхозяйными; 

3. Снижение задолженности по арендной плате за 

муниципальное имущество. 

3 Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период 2023-2030 

годов и включает ежегодные мероприятия. 

Подпрограмма не имеет строгой разбивки на 

этапы. 

4 Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

Комитет имущественных отношений 

администрации Пермского муниципального округ 

5 Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

МУ «Управление капитального строительства 

Пермского муниципального округ» (далее – МУ 

УКС); 

МКУ «Управление благоустройством Пермского 

округ» (далее – МКУ УБ); 

Управление по развитию инфраструктуры и 

осуществлению муниципального контроля 

администрации Пермского муниципального округа 

(далее – УИФР). 

6 Объем финансового 

обеспечения 

подпрограммы по всем 

источникам за весь 

период реализации 

муниципальной 

программы 

 

 

 

160 817,8 тыс.руб. 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 16 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26



 
 

  

17 

 
 
 

Приложение 3 
к муниципальной программе 
«Управление земельными 
ресурсами и имуществом» 
Пермского муниципального 
округа» 
 
 

ПАСПОРТ 

 муниципальной подпрограммы 
 «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

 
 

1 Цели 

муниципальной 

подпрограммы 

Обеспечение реализации подпрограмм, мероприятий 

муниципальной программы «Управление земельными 

ресурсами и имуществом» в соответствии с 

установленными сроками и задачами 

2 Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

Обеспечение управления реализации подпрограмм, 

мероприятий муниципальной программы и 

подпрограмм в соответствии с установленными 

сроками 

3 Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период 2023-2030 годов и 

включает ежегодные мероприятия. Подпрограмма не 

имеет строгой разбивки на этапы. 

4 Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

Комитет имущественных отношений администрации 

Пермского муниципального округ 

5 Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

МКУ «Управление земельно-имущественными 

ресурсами Пермского муниципального округ» (далее – 

МКУ УЗИР) 

6 Объем 

финансового 

обеспечения 

подпрограммы по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

 

 

 

450 981,0 тыс.руб. 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 17 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26



18 

 
Приложение 4  
к муниципальной программе  
«Управление земельными ресурсами  
и имуществом Пермского 
муниципального округа» 

П 
ПОКАЗАТЕЛИ  

муниципальной программы 
«Управление земельными ресурсами и имуществом Пермского муниципального округа» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Наименование показателя 

муниципальной 

программы, подпрограммы  

Ед. 

изм. 

Ответственный 

исполнитель 

Базовое 

значение 

показателя 

2021 

Плановое значение показателей по годам реализации  

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная 

программа 

«Управление 

земельными 

ресурсами и 

имуществом 

Пермского 

муниципального 

округа» 

Выполнение плановых 

показателей по доходам от 

аренды и приватизации 

имущества и неналоговым 

доходам от использования 

земельных участков 

% КИО 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Доля многодетных семей, 

обеспеченных земельными 

участками в собственность 

бесплатно, от числа 

многодетных семей, 

поставленных на учет 

% КИО Х 95 95 95 95 95 95 95 95 

Вовлечение в оборот 

земельных участков для 

бизнеса 

Га КИО Х 5 5 5 5 5 5 5 5 

Доля поставленных на 

государственный 

кадастровый учет объектов 

недвижимости и  

зарегистрированных прав на 

объекты недвижимого 

% КИО 100 90 95 98 98 98 99 99 100 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 18 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26



 
 

  

19 

имущества от включенных в 

реестр муниципального 

имущества Пермского 

муниципального округа 

Подпрограмма 

«Управление 

земельными 

ресурсами 

Пермского 

муниципального 

округа» 

Выполнение плановых 

показателей по неналоговым 

доходам от использования 

земельных участков 

% КИО 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Количество объектов 

недвижимости в кадастровых 

кварталах, в отношении 

которых проведены 

комплексные кадастровые 

работы 

Ед. КИО Х 1681 1313 1694 Х Х Х Х Х 

Количество объектов 

недвижимости в кадастровых 

кварталах, в отношении 

которых утверждены 

проекты межевания 

территории и проведены 

комплексные кадастровые 

работы 

Ед. КИО Х 5105 Х Х Х Х Х Х Х 

Снижение задолженности по 

арендной плате за землю 
% КИО 20 20 20 20 20 20 20 20 20 

Обеспечение земельными 

участками инвалидов и 

семей, имеющих в своем 

составе инвалидов 

Чел. КИО 25 25 25 25 25 25 25 25 25 

Обеспечение земельными 

участками отдельных 

категорий граждан 

(медицинские работники и 

работники образования) для 

индивидуального жилищного 

строительства  

Ед. КИО Х 10 10 10 10 10 10 10 10 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 19 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26



 
 

  

20 

Площадь земель, 

собственность на которые не 

разграничена, на территории 

Пермского муниципального 

округа, земель, находящихся 

в муниципальной 

собственности Пермского 

муниципального округа, на 

которых проведены 

мероприятия по 

уничтожению борщевика 

Сосновского 

Га УРАКиП 349,74 254,09 250 250 Х Х Х Х Х 

Подпрограмма 

«Управление 

муниципальным 

имуществом 

Пермского 

муниципального 

округа» 

Выполнение плановых 

показателей по доходам от 

аренды и приватизации 

имущества 

% КИО 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Снижение задолженности по 

арендной плате за 

муниципальное имущество 

% КИО 20 20 20 20 20 20 20 20 20 

Протяженность 

автомобильных дорог, в 

отношении которых 

проведены кадастровые и 

землеустроительные работы 

Км. КИО 67,8 68,9 68,9 68,9 40 40 40 40 40 

Количество 

демонтированных рекламных 

конструкций 

Ед. КИО Х 60 60 60 60 60 60 60 60 

Количество 

демонтированных незаконно 

размещенных объектов 

движимого имущества 

Ед. КИО Х 25 25 25 25 25 25 25 25 

Подпрограмма 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы» 

Обеспечение выполнения 

целей и задач 

муниципальной программы и 

достижения 

предусмотренных 

муниципальной программой 

% КИО 95 95 95 95 95 95 95 95 95 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 20 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26



 
 

  

21 

значений показателей 

Общее количество проверок 

в рамках муниципального 

земельного контроля 

Ед. КИО 300 113 113 113 113 113 113 113 113 

Общее количество проверок 

в рамках инвентаризации 

муниципального имущества 

казны Пермского 

муниципального округа 

Ед. КИО 100 50 50 50 50 50 50 50 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 21 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26



 
 

  

22 

Приложение 5  
к муниципальной программе  
«Управление земельными ресурсами  
и имуществом Пермского 
муниципального округа» 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы  
«Управление земельными ресурсами и имуществом Пермского муниципального округа»  

за счет средств бюджета Пермского муниципального округа 
 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс.руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

«Управление земельными 

ресурсами и имуществом 

Пермского муниципального 

округа» 

Всего 105 073,3 79 327,7 78 948,5 77 021,5 77 021,5 77 021,5 77 021,5 77 021,5 648 457,0 

КИО 47 204,4 38 028,9 37 649,7 36 450,2 36 450,2 36 450,2 36 450,2 36 450,2 305 134,0 

МКУ УЗИР 41 033,9 40 571,3 40 571,3 40 571,3 40 571,3 40 571,3 40 571,3 40 571,3 325 033,0 

УИФР 15 621,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15 621,1 

УРАКиП 1 213,9 727,5 727,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 668,9 

Подпрограмма «Управление 

земельными ресурсами 

Пермского муниципального 

округа» 

Всего 12 743,1 5 117,9 4 738,7 2 811,7 2 811,7 2 811,7 2 811,7 2 811,7 36 658,2 

КИО 11 529,2 4 390,4 4 011,2 2 811,7 2 811,7 2 811,7 2 811,7 2 811,7 33 989,3 

УРАКиП 1 213,9 727,5 727,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 668,9 

Основное мероприятие 

«Подготовка земельных 

участков Пермского 

муниципального округа, 

находящихся в 

государственной 

собственности, которая не 

разграничена к реализации, 

вовлечение земельных 

участков в оборот» 

КИО 1 945,0 1 945,0 1 945,0 1 945,0 1 945,0 1 945,0 1 945,0 1 945,0 15 560,0 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 22 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26



 
 

  

23 

Мероприятие «Проведение 

землеустроительных и 

кадастровых работ» 

КИО 1 945,0 1 945,0 1 945,0 1 945,0 1 945,0 1 945,0 1 945,0 1 945,0 15 560,0 

Основное мероприятие 

«Подготовка земельных 

участков для предоставления 

льготным категориям 

граждан» 

КИО 866,7 866,7 866,7 866,7 866,7 866,7 866,7 866,7 6 933,6 

Мероприятие «Проведение 

землеустроительных и 

кадастровых работ на 

земельных участках для 

предоставления многодетным 

семьям» 

КИО 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 6 400,0 

Мероприятие «Проведение 

землеустроительных и 

кадастровых работ на 

земельных участках для 

предоставления инвалидам и 

семьям, имеющим в своем 

составе инвалидов» 

КИО 66,7 66,7 66,7 66,7 66,7 66,7 66,7 66,7 533,6 

Основное мероприятие 

«Проведение комплексных 

кадастровых работ на 

территории Пермского 

муниципального округа» 

КИО 4 871,1 1 578,7 1 199,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 649,3 

Мероприятие «Проведение 

комплексных кадастровых 

работ» 

КИО 416,8 1 578,7 1 199,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 195,0 

Мероприятие «Разработка 

проектов межевания 

территории и проведение 

комплексных кадастровых 

работ» 

КИО 4 454,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 454,3 

Основное мероприятие 

«Изъятие земельных участков 

для муниципальных нужд» 

КИО 3 846,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 846,4 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 23 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26



 
 

  

24 

Мероприятие «Выкуп 

земельных участков» 
КИО 3 846,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 846,4 

Основное мероприятие 

«Предотвращение 

распространения и 

уничтожение борщевика 

Сосновского»  

УРАКиП 1 213,9 727,5 727,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 668,9 

Мероприятие «Реализация 

мероприятий по 

предотвращению 

распространения и 

уничтожению борщевика 

Сосновского в муниципальных 

образованиях Пермского края»  

УРАКиП 650,4 640,0 640,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 930,4 

Мероприятие 

«Предотвращение 

распространения и 

уничтожение борщевика 

Сосновского на землях, 

собственность на которые не 

разграничена, на территории 

Пермского муниципального 

округа, на землях, 

находящихся в муниципальной 

собственности Пермского 

муниципального округа», в 

том числе: 

УРАКиП 563,5 87,5 87,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 738,5 

Мероприятие «Проведение 

аэросъемки для уточнения 

площади земельных участков, 

собственность на которые не 

разграничена, на территории 

Пермского муниципального 

округа, на землях, находящихся 

в муниципальной 

собственности Пермского 

муниципального округа»  

УРАКиП 87,7 87,5 87,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 262,7 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 24 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26



 
 

  

25 

Мероприятие «Мониторинг 

распространения и 

уничтожения мест 

произрастания борщевика 

Сосновского на землях, 

собственность на которые не 

разграничена, на территории 

Пермского муниципального 

округа, на землях, находящихся 

в муниципальной 

собственности Пермского 

муниципального округа»  

УРАКиП 475,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 475,8 

Подпрограмма «Управление 

муниципальным имуществом 

Пермского муниципального 

округа» 

Всего 35 552,8 17 895,0 17 895,0 17 895,0 17 895,0 17 895,0 17 895,0 17 895,0 160 817,8 

КИО 19 931,7 17 895,0 17 895,0 17 895,0 17 895,0 17 895,0 17 895,0 17 895,0 145 196,7 

УИФР 15 621,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15 621,1 

Основное мероприятие 

«Оптимизация состава 

муниципального имущества 

Пермского муниципального 

округа» 

Всего 2 274,7 1 619,4 1 619,4 1 619,4 1 619,4 1 619,4 1 619,4 1 619,4 13 610,5 

КИО 2 152,8 1 619,4 1 619,4 1 619,4 1 619,4 1 619,4 1 619,4 1 619,4 13 488,6 

УИФР 121,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 121,9 

Мероприятие «Оценка 

рыночной стоимости 

муниципального имущества» 

КИО 532,0 532,0 532,0 532,0 532,0 532,0 532,0 532,0 4 256,0 

Мероприятие «Техническая 

паспортизация объектов 

недвижимого имущества с 

постановкой на 

государственный кадастровый 

учет и снятие с 

государственного 

кадастрового учета» 

КИО 1 007,4 1 007,4 1 007,4 1 007,4 1 007,4 1 007,4 1 007,4 1 007,4 8 059,2 

Мероприятие «Техническая 

паспортизация объектов 

недвижимости для ввода 

объектов в эксплуатацию» 

МУ УКС 121,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 121,9 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 25 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26



 
 

  

26 

Мероприятие «Обследование и 

оценка технического 

состояния объектов 

недвижимого имущества» 

Всего 533,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 533,4 

КИО 533,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 533,4 

Мероприятие «Услуги по 

разработке проектов схем 

размещения рекламных 

конструкций  и 

нестационарных торговых 

объектов на территории 

Пермского муниципального 

округа и вносимых в них 

изменений» 

КИО 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 640,0 

Основное мероприятие 

«Содержание муниципального 

имущества Пермского 

муниципального округа» 

Всего 33 278,1 16 275,6 16 275,6 16 275,6 16 275,6 16 275,6 16 275,6 16 275,6 147 207,3 

КИО 17 778,9 16 275,6 16 275,6 16 275,6 16 275,6 16 275,6 16 275,6 16 275,6 131 708,1 

УИФР 15 499,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15 499,2 

Мероприятие «Содержание 

муниципального имущества», 

в том числе: 

Всего 32 749,2 15 746,7 15 746,7 15 746,7 15 746,7 15 746,7 15 746,7 15 746,7 142 976,1 

КИО 17 250,0 15 746,7 15 746,7 15 746,7 15 746,7 15 746,7 15 746,7 15 746,7 127 476,9 

МУ УКС 15 499,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15 499,2 

Мероприятие «Ремонт 

системы водоотведения 

административного здания по 

адресу: Верхне-

Муллинская,73» 

МКУ УКС 977,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 977,7 

Мероприятие «Ремонт 

административного здания по 

адресу в п. Кукуштан, ул. 

Ленина, 1А» 

МКУ УКС 3 025,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 025,0 

Мероприятие «Ремонт 

административного здания по 

адресу г. Пермь, ул. Верхне-

Муллинская, 73» 

МКУ УКС 11 496,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11 496,5 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 26 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26



 
 

  

27 

Мероприятие «Проведение 

работ по демонтажу 

самовольно установленных 

рекламных конструкций и 

незаконно размещенных 

объектов движимого 

имущества, расположенных на 

территории Пермского 

муниципального округа» 

КИО 528,9 528,9 528,9 528,9 528,9 528,9 528,9 528,9 4 231,2 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы»  

Всего 56 777,4 56 314,8 56 314,8 56 314,8 56 314,8 56 314,8 56 314,8 56 314,8 450 981,0 

КИО 15 743,5 15 743,5 15 743,5 15 743,5 15 743,5 15 743,5 15 743,5 15 743,5 125 948,0 

МКУ УЗИР 41 033,9 40 571,3 40 571,3 40 571,3 40 571,3 40 571,3 40 571,3 40 571,3 325 033,0 

Основное мероприятие 

«Обеспечение деятельности 

органами местного 

самоуправления» 

КИО 15 743,5 15 743,5 15 743,5 15 743,5 15 743,5 15 743,5 15 743,5 15 743,5 125 948,0 

Мероприятие «Содержание 

органов местного 

самоуправления Пермского 

муниципального округа» 

КИО 15 743,5 15 743,5 15 743,5 15 743,5 15 743,5 15 743,5 15 743,5 15 743,5 125 948,0 

Основное мероприятие 

«Обеспечение деятельности 

муниципальных казенных 

учреждений»  

МКУ УЗИР 41 033,9 40 571,3 40 571,3 40 571,3 40 571,3 40 571,3 40 571,3 40 571,3 325 033,0 

Мероприятие «Обеспечение 

деятельности (оказание услуг, 

выполнение работ) 

муниципальных учреждений 

(организация)» 

МКУ УЗИР 41 033,9 40 571,3 40 571,3 40 571,3 40 571,3 40 571,3 40 571,3 40 571,3 325 033,0 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 27 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26



 
 

  

28 

Приложение 6  
к муниципальной программе  
«Управление земельными ресурсами  
и имуществом Пермского 
муниципального округа» 

« 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы  
«Управление земельными ресурсами и имуществом Пермского муниципального округа»  

за счет средств бюджета Пермского края  
 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

«Управление земельными 

ресурсами и имуществом 

Пермского 

муниципального округа» 

Всего: 27 782,9 4 156,4 4 123,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 36 062,6 

КИО 25 831,6 2 236,5 2 203,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30 271,5 

УРАКиП 1 951,3 1 919,9 1 919,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 791,1 

Подпрограмма  

«Управление земельными 

ресурсами Пермского 

муниципального округа» 

Всего: 27 782,9 4 156,4 4 123,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 36 062,6 

КИО 25 831,6 2 236,5 2 203,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30 271,5 

УРАКиП 1 951,3 1 919,9 1 919,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 791,1 

Основное мероприятие 

«Проведение комплексных 

кадастровых работ на 

территории Пермского 

муниципального округа» 

КИО 25 831,6 2 236,5 2 203,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30 271,5 

Мероприятие «Проведение 

комплексных кадастровых 

работ» 

КИО 590,4 2 236,5 2 203,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 030,3 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 28 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26



 
 

  

29 

Мероприятие «Разработка 

проектов межевания 

территории и проведение 

комплексных кадастровых 

работ» 

КИО 25 241,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25 241,2 

Основное мероприятие 

«Предотвращение 

распространения и 

уничтожение борщевика 

Сосновского» 

УРАКиП 1 951,3 1 919,9 1 919,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 791,1 

Мероприятие «Реализация 

мероприятий по 

предотвращению 

распространения и 

уничтожению борщевика 

Сосновского в 

муниципальных 

образованиях Пермского 

края»  

УРАКиП 1 951,3 1 919,9 1 919,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 791,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 29 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26



 
 

  

30 

Приложение 7  
к муниципальной программе  
«Управление земельными ресурсами  
и имуществом Пермского 
муниципального округа» 

« 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы  
«Управление земельными ресурсами и имуществом Пермского муниципального округа»  

за счет средств федерального бюджета  
 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

«Управление земельными 

ресурсами и имуществом 

Пермского 

муниципального округа» 

Всего: 1 771,3 6 709,6 4 593,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13 074,7 

КИО 1 771,3 6 709,6 4 593,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13 074,7 

Подпрограмма  

«Управление земельными 

ресурсами Пермского 

муниципального округа» 

КИО 1 771,3 6 709,6 4 593,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13 074,7 

Основное мероприятие 

«Проведение комплексных 

кадастровых работ на 

территории Пермского 

муниципального округа» 

КИО 1 771,3 6 709,6 4 593,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13 074,7 

Мероприятие «Проведение 

комплексных кадастровых 

работ» 

КИО 1 771,3 6 709,6 4 593,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13 074,7 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 30 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26



 
 

  

31 

Приложение 8  
к муниципальной программе  
«Управление земельными ресурсами  
и имуществом Пермского 
муниципального округа» 

« 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы  
«Управление земельными ресурсами и имуществом Пермского муниципального округа»  

за счет всех источников   
 

Наименование 

муниципальной 

программы, подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

«Управление земельными 

ресурсами и имуществом 

Пермского 

муниципального округа» 

Всего в т.ч.: 134 627,5 90 193,7 87 665,7 77 021,5 77 021,5 77 021,5 77 021,5 77 021,5 697 594,4 

бюджет 

Пермского 

округа 

105 073,3 79 327,7 78 948,5 77 021,5 77 021,5 77 021,5 77 021,5 77 021,5 648 457,0 

бюджет 

Пермского края 
27 782,9 4 156,4 4 123,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 36 062,6 

Федеральный 

бюджет 
1 771,3 6 709,6 4 593,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13 074,8 

Подпрограмма 1 

«Управление земельными 

ресурсами Пермского 

муниципального округа» 

Всего в т.ч.: 42 297,3 15 983,9 13 455,9 2 811,7 2 811,7 2 811,7 2 811,7 2 811,7 85 795,6 

бюджет 

Пермского 

округа 

12 743,1 5 117,9 4 738,7 2 811,7 2 811,7 2 811,7 2 811,7 2 811,7 36 658,2 

бюджет 

Пермского края 
27 782,9 4 156,4 4 123,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 36 062,6 

Федеральный 

бюджет 
1 771,3 6 709,6 4 593,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13 074,8 

Подпрограмма 2 

«Управление 

муниципальным 

имуществом Пермского 

Всего в т.ч.: 35 552,8 17 895,0 17 895,0 17 895,0 17 895,0 17 895,0 17 895,0 17 895,0 160 817,8 

бюджет 

Пермского 

округа 

35 552,8 17 895,0 17 895,0 17 895,0 17 895,0 17 895,0 17 895,0 17 895,0 160 817,8 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 31 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26



 
 

  

32 

муниципального округа» 

Подпрограмма 3 

«Обеспечение реализации 

муниципальной 

программы» 

Всего в т.ч.: 56 777,4 56 314,8 56 314,8 56 314,8 56 314,8 56 314,8 56 314,8 56 314,8 450 981,0 

бюджет 

Пермского 

округа 

56 777,4 56 314,8 56 314,8 56 314,8 56 314,8 56 314,8 56 314,8 56 314,8 450 981,0 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 от 19.12.2022. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 32 из 32. Страница создана: 19.12.2022 10:26


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32

